



## ROZHOVOR

Kazatel Tomáš  
Kerepecký  
z Církve bratrské  
v Dobříši

## KOMENTÁŘ

Selhání v církvi  
a jak se k nim  
postavit

## AKCE

Pouť na Tetín  
Dětský den

## FARNOST

Rozvrh výuky  
náboženství  
Setkávání  
seniorek

## SPOLEČENSTVÍ

# Jáhen Kuba Sobotka se představuje

Často, když jedu kolem Kodetky a najíždím na dálnici, se v myšlenkách vrátím do předloňského jara, kdy jsem stejnou cestou odjížděl z Dobříše z návštěvy Jendy Hály a přemýšlel, jaké by to bylo prožít jáhenský rok právě tady. A se začátkem letošního září je to již měsíc, co se tato představa naplňuje a já můžu být součástí komunity. Jsem vděčný za přijetí a za všechny, se kterými jsem se stihl alespoň zběžně seznámit. Je ale možné, že jsme se v létě ani nepotkali, a tak se rád krátce představím i touto cestou.

Jmenuji se Jakub Sobotka a pocházím z Prahy. Za mnohé včetně počátků víry vděčím své rodině, se kterou mě pojí i vztah umění. Co mě od rodičů i staršího bratra naopak odlišuje, je má záliba ve sportu. Svou cestu ke kněžské službě jsem zvažoval od svých gymnaziálních let, kdy jsem prožíval období vnitřní konverze a dalšího hledání. Absolvoval jsem



ještě rok na FEL ČVUT, než jsem definitivně nastoupil přípravu ke kněžství. Letos na jaře jsem pak byl vysvěcen na jáhna a Dobříš se stala mým prvním místem služby. Těším se, že se budeme moci osobně více poznat a společně jít cestou nadcházejícího roku.

## Úvodník

ANGELO SCARANO

*V poslední době se v médiích objevila řada šokujících zpráv o různých selháních a „špatnostech v církvi“. Není to bohužel nic nového pod sluncem: podobné věci se děly v minulosti a budou se dít i v budoucnu.*

*V takových situacích se někteří horliví křesťané snadno stavějí do role soudců: jako by stáli na piedestalu spravedlivých a ukazovali na ty „horší“ a hříšné věřící, kněze či biskupy. Takový postoj nadřazenosti je však nebezpečný a falešný. Každý z nás totiž svými hříchy církev zraňuje a zatěžuje: někdo tak, jiný jinak.*

*Ani skutečnost, že se v církvi objevuje zlo, by nás vlastně neměla překvapovat. Nepředpověděl snad Ježíš, že vedle pšenice poroste také koukol? Zároveň našťastí slíbil, že „mocností pekel ji nepřemohou“.*

*K tomuto tématu jedna půvabná anekdota. Kardinál Ercole Consalvi (1757–1824), státní sekretář papeže Pia VII., měl Napoleonovi, který pohrozil, že zničí katolickou církev, odpovědět:*

*„Veličenstvo, byla by to marná námaha. My kněží a křesťané jsme se svými slabostmi a nevěrnostmi nedokázali církev zničit – a vy si myslíte, že se to podaří vám?“*

*P. Angelo*

# Církev bratrská v Dobříši

ROZHOVOR S TOMÁŠEM KEREPECKÝM, ČLENEM RADY KAZATELSKÉ STANICE CÍRKVE BRATRSKÉ V DOBŘÍŠI, PŘIPRAVIL JAN LACHMAN.

## Tomáši, pár slov k prvnímu seznámení se s Církví bratrskou?

Současná Církev bratrská, zkráceně CB, vznikla v roce 1880 spojením dvou tehdejších evangelických společenství do Svobodné církve reformované. Duchovně se hlásí k odkazu staré Jednoty bratrské, která vznikla roku 1457 v Kunvaldu kolem bratra Řehoře. V roce 1919 se církev přejmenovala na Jednotu česko-bratrskou a dnešní název Církev bratrská používá od roku 1967. Ve více než osmdesáti sborech a k nim přidružených kazatelských stanicích dnes CB eviduje přes jedenáct tisíc lidí. Předsedou Rady Církve bratrské je David Novák. Více o naší církvi najdete na webu cb.cz.

## Jaká je organizace samotného sboru CB?

Docela jednoduchá. Každý sbor má svého kazatele (popř. správce) a o vedení sboru se spolu s ním stará staršovstvo. O zásadních záležitostech však rozhoduje členská shromáždění. Kromě sborů jsou tu již zmíněné kazatelské stanice, což jsme třeba my na Dobříši. Jde o pobočku „mateřského“ sboru, která se může postupně rozvinout v samostatný sbor.

## A jak se stalo, že máme na Dobříši kazatelskou stanici CB?

S manželkou Zuzkou pocházíme ze sboru CB na Praze 13 (Třináctka). Dlouho jsme my i náš mateřský sbor mluvili a snili o založení nové křesťanské komunity na Dobříši. O Vánocích roku 2022 jsme se sešli v Mníšku pod Brdy s dalšími členy Třináctky, kteří bydlí v okolí Dobříše, a začali jsme už reálněji mluvit o založení nového společenství CB v Dobříši nebo okolí. Mateřský sbor s tím záměrem souhlasil a vyslal nás.

V červnu roku 2023 jsme uspořádali modlitební piknik v Anglickém parku

na Dobříši a de facto vytvořili jádro naší stanice. 1. října 2023 se konalo úplně první nedělní setkání. Přišlo asi čtyřicet lidí, což nás dost zaskočilo, ale byli to převážně hosté z Prahy. Běžně je nás kolem dvaceti až třiceti. Se Zuzkou jsme se o stanici starali do konce roku 2025. Pak jsme cítili, že je čas přenechat vedení pětičlenné radě stanice.

## Předpokládám, že se jako CB Dobříš pořád scházíte? Jak to u vás vypadá teď?

Ano, už tři roky se scházíme každou druhou neděli v 10h v komunitním centru Svět dobrých lidí v ulici Pionýrů 892. Přesný rozpis nedělí najdete na [cbdobris.cz](http://cbdobris.cz). Naše bohoslužba může mnohým lidem připadat trochu neformální, ale snažíme se být nízkoprahoví. Hlavní program trvá přibližně hodinu a jeho součástí je zpěv písní a zamyšlení nad Biblí. Po skončení programu si povídáme u kávy či malého občerstvení. Jsme otevření věřícím i nevěřícím. Z mateřského sboru k nám jezdí tři kazatelé: David Košťák, David Novák a Martin Běle. Martin má naši komunitu asi nejvíc na srdci.

## Jaké další aktivity v rámci stanice podnikáte?

Nejvíce práce je kolem dětí. Máme Klub Away, jedná se o křesťanský outdoorový klub pro kluky a holky od šesti do dvanácti let. Scházíme se každé úterý od 16.30 v komunitním centru, hrajeme hry venku i uvnitř, učíme se outdoorové dovednosti, zpíváme s kytarou a máme krátké zamyšlení nad biblickým příběhem. Během roku jezdíme na víkendové výpravy, v létě pořádáme stanový tábor. Klub vede Ondřej Šantin.

Druhá velká věc je týdenní letní English Camp pro dospívající od dvanácti do šestnácti let, který se letos již třetím rokem uskutečnil v ZŠ Trnka. Jedná se o týden plný her, sportu a zábavy, se kterým nám

pomáhá americký tým ze St. Louis. Pořádáme ho také společně s organizací Atleti v akci a letošní ročník vedl Honza Macura.

Potkáváme se i mimo neděle, na výletech, u deskovek nebo na pozdní snídani v Anglickém parku. Účastníme se ekumenických bohoslužeb, mimo jiné i u vás. A pak je tu misie. Máme na srdci tři místa: Ugandu, Ukrajinu a Indii. Modlíme se za ně a podporujeme Čechy, kteří tam slouží. Některé z nich vysíláme přímo z našeho středu.

## A ještě prosím pár slov o tobě?

K víře jsem se vrátil v roce 2010 na anglickém táboře pořádaném CB v Havlíčkově Brodě. Že dnes pořádáme English Camp na Dobříši tedy zase taková náhoda není.

V roce 2014 jsem převzal vedení Atletů v akci (AvA), křesťanské outdoorové organizace, kterou v roce 1993 založil David Novák. Dělali jsme zážitkové akce pro mladé lidi a jednou dokonce i pro mládež z vaší farnosti. Organizování zážitkových víkendů jsem zanechal v roce 2021, když jsme se Zuzkou po svatbě odjeli na rok do USA, přesněji do St. Louis. Právě tam vzniklo naše přátelství s presbyteriánským sborem Central, který nás dnes na Dobříši podporuje a pravidelně posílá lidi na English Camp.

V civilním povolání pracuji na Akademii věd, kde se zabývám umělou inteligencí. A velmi pomalu studuji magisterské studium v praktické teologii na TCM International Institute v Rakousku.

Ovšem nejdůležitější je, že od ledna máme se Zuzkou doma malou princeznu Miu. :)

## Chceš ještě něco dodat k CB Dobříš?

Snad jen, že pro nás všechny je důležitá ekumenická spolupráce. Chceme tedy vaší farnosti i evangelíkům moc poděkovat, že jste nás hned vzali mezi sebe a mimo jiné nás zvete na ekumenické bohoslužby. Moc bych si přál, aby naše společné světlo na Dobříšsku zářilo.

**Tomáši, moc děkuji za rozhovor a těším se na další setkávání.**

# Pozvání na setkávání seniorek

JANA SVOBODOVÁ

*Nejen dětem končí prázdniny, ale tak trochu i nám seniorkám, a to jsme rády, protože se od září budeme každé pondělí opět setkávat v Pastoračním centru sv. Tomáše. Toto společenství trvá již více než 20 let, i když nás zůstalo málo, stále se velmi rády setkáváme v modlitbě. V této neklidné době je stále důležité se modlit za klid, pokoj a za vše, co nás trápí a obklopuje. Rády bychom mezi námi přivítaly i další seniorky, aby rozmnožily naše řady. Po modlitbě růžence ještě posedíme a u kavičky si povídáme o všem, co nás zajímá a třeba i trápí, anebo oslavíme nějakou důležitou rodinnou událost. Jsou to moc hezké společné chvíle, nebojte se přijít - vždy v pondělí od 14 hodin, budete vítány.*

## SPOLEČENSTVÍ

### Komentář

ANGELO SCARANO

Milí farníci, před několika týdny nás všechny velmi zasáhla zpráva týkající se P. Stanislawy Góry. Nechci zde opakovat skutečnosti uvedené v „dopise farníkům“, který byl zveřejněn na webu pražské farnosti Lhotka, kde P. Stanislaw naposledy působil.

Dopis vychází ze sdělení arcibiskupa Stanislava Příbyla při jeho návštěvě farnosti Lhotka. Arcibiskup zároveň uvedl, že se mu P. Stanislaw k uvedeným skutečnostem přiznal; ostatně sám o nich otevřeně mluvil také před farníky ve Lhotce.

Co již není obecně známo: celý proces šetření začal ještě za arcibiskupa Jana Graubnera a byl dokončen za současného arcibiskupa Stanislava Příbyla. Svědectví týkající se zneužívání byla vyhodnocena jako věrohodná, a proto byla shromážděna a předána k dalšímu posouzení. Vznikl dokument o několika desítkách stran, jak uvedl arcibiskup Příbyl, a ten byl zaslán do Říma na Dikasterium pro nauku víry, které je příslušné k řešení těchto záležitostí. Kdy přijde konečné rozhodnutí, nevíme; může to trvat několik měsíců, možná i déle. Do definitivního vyřešení celé věci je P. Stanislaw postaven mimo službu. Nechci zabíhat do podrobností. Rád bych však nabídl několik podnětů

pro nás tady a teď.

#### 1. Nespekulujme o tom, co přesně se stalo a kdo za co nese odpovědnost.

Právě proto nebyla zveřejněna jména zraněných žen, aby byly chráněny a aby se předešlo nejruznějším dohadům. Víme, že se jedná o více než tři ženy. To je dostatečný důvod k tomu, abychom celou věc brali vážně, ale zároveň nepřidávali vlastní domněnky tam, kde neznáme konkrétní okolnosti.

#### 2. Nenechme se rozdělit na „zastánce obětí“ a „zastánce kněze“.

V podobných případech se někdy stává, že se farnost či sbor rozdělí na dvě skupiny: jedni bezvýhradně stojí na straně zraněných, druzí naopak brání kněze či pastora. Takové rozdělení však nikomu nepomáhá. Neznáme podrobnosti jednotlivých případů, a proto není na místě vynášet vlastní soudy ani vést spory, které mohou jen prohloubit bolest a napětí.

Záměrně zmiňuji také pastory, protože podobná selhání se bohužel nevyskytují pouze v katolickém prostředí. Dochází k nim i v protestantských sborech, a to jak u nás, tak v zahraničí; v posledních desetiletích se objevily závažné případy týkající se i známých kazatelů. Samotný život

v manželství tedy člověka automaticky nechrání před podobným pádem. Je proto příliš jednoduché tvrdit, že kdyby nebylo celibátu, podobné věci by se neděly.

#### 3. Pokud někdo z vás zakusil zraňující nebo zneužívající jednání, nemusí na to zůstat

# Stalo se

VERONIKA TETUOVÁ

- 20. 6. jsme se mohli spolu s farností od sv. Jakuba v Příbrami opět zúčastnit kněžského svěcení - tentokrát Vojty Poppra a Ondřeje Šimra. Vojta měl pak několik primičních mší spojených s novokněžským požehnáním.
- Začátkem července Spolčo znovu vyrazilo na tradiční Společný týden do komunitního centra v Sedlčanech.
- Pouti ke kapličky sv. Jáchyma 1. srpna se zúčastnila třicítka věřících. Díky mši sv. začínající už v 10h bylo i teplo snesitelné a P. Angelovi tentokrát asistoval náš nový jáhen Kuba Sobotka, kterého jsme oficiálně uvítali ve farnosti.

sám.

Může se obrátit na mě, na otce Marka Drábka ze spolku Někdo ti uvěří nebo na generálního vikáře Josefa Ptáčka. Totéž platí i pro ty, kteří sami žádné podobné jednání nezažili, ale potřebují mluvit o tom, co v souvislosti s touto situací prožívají.

#### 4. Nezůstaňme uvězněni v minulosti.

Minulé události nyní posuzují příslušné církevní instance a konečné rozhodnutí náleží jim. Na nás je něco jiného: dovolit Bohu, aby i tyto bolestné rány postupně proměňoval v pramen uzdravení a požehnání.

Nebude to hned a nebude to snadné. Bude to proces. Ale věříme přece v Boha, který na sebe vzal naše rány a skrze kříž a vzkříšení je proměnil v cestu k novému životu.

Ve Starém zákoně máme nádherné kající modlitby, v nichž se prosí za odpuštění vin celého národa, včetně jeho duchovních i světských autorit: například Dan 9,4–19; Ezech 9,5–15; Neh 9,32–37 nebo Bar 1,15–3,8. Tyto modlitby můžeme s užitkem přijmout za své a přinášet před Boží tvář všechny, kdo jsou touto bolestí přímo či nepřímo zasaženi.

Nakonec jedno povzbuzení. V jedné dublinské farnosti, která prošla zkušeností zneužívání, se farníci nenechali bolestnou minulostí zlomit ani odradit. Naopak dokázali převzít odpovědnost za život společenství: dnes patří tato farnost mezi nejživější v celém Dublinu.

Kéž podobné požehnání přinese i tato bolest!

## Kalendář akcí

|                                                        |                        |                                                 |                   |
|--------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------------------------------|-------------------|
| Chvály                                                 | P. Angelo              | Út 1., 15. a 29. 9. od 18.30 (od 18.00 růženec) | PCSvT             |
| Setkání Pastorační rady                                | Členové PR             | St 16. 9. od 19.00                              | PCSvT             |
| Zpověď dětí po prázdninách                             | P. Angelo              | Čt 17. 9. od 14.00                              | PCSvT             |
| Studentská bohoslužba                                  | P. Angelo              | Pá 18. 9. od 19.30                              | PCSvT             |
| Dětská mše                                             | V. Maršík, M. Svoboda  | Ne 20. 9. od 9.00                               | Kostel Dobříš     |
| Koncert pro trubku a varhany                           | I. Kylar               | Ne 23. 9. od 18.00                              | Kostel Dobříš     |
| Dětský den                                             | V. Tetuová, katecheti  | Čt 24. 9. od 15.00                              | PCSvT             |
| Medjugorský modlitební večer                           | K. Svobodová           | Čt 24. 9. od 17.00                              | Kostel Svaté Pole |
| Začátek podzimního semestru<br>výtvarky Mira a Daniely | M. Pogran, D. Doubková | St 30. 9. od 14.00                              | PCSvT             |

Přípravujeme: Cestopis P. Váni „Sardinie“ - 6. 10., PCSvT  
Vernisáž Iva Salcmána – 10. 10., PCSvT  
Podzimní koncert – 11. 10., kostel Dobříš  
Misijní neděle – 18. 10., kostel Dobříš

### VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ A KLUBÍČKO 2026/2027

I v letošním školním roce je veškerá výuka náboženství soustředěna do čtvrtedního odpoledne:

|               |                                                                                                    |
|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 13.30 - 14.30 | oratoř (prostor pro setkání dětí, hry a občerstvení)                                               |
| 14.30 - 14.45 | společná modlitba pro 1., 3., 4., 5 třídu                                                          |
| 14.45 - 15.30 | 1. třída - Markéta Štěpánová<br>3. třída - Jakub Sobotka<br>4. + 5. třída - Naďa Krkošková         |
| 15.45 - 16.30 | 2. třída - Markéta Štěpánová<br>6.-9. třída - Jakub Sobotka<br>Klubíčko (3-6 let) - Naďa Krkošková |

## Pozvánka na Svatoludmilskou pouť Tetín

NA ZÁKLADĚ PLAKÁTU AKCE PŘIPRAVIL ADAM BÖHM

Na přání obce Tetín vám rádi tlumočíme pozvánku na Svatoludmilskou pouť do Tetína, která se koná od pátku 18. do neděle 20. září 2026.

Hlavní den poutě, sobota 19. září, začíná v 11.00 poutní mší u kostela sv. Jana Nepomuckého, kterou celebruje P. Radek Tichý. Odpoledne pokračuje akce bohatým programem: vystoupení dětského

sboru Hlásky, koncerty kapel Epydemye, Lucie Revival, Moped 56 a Deep Purple revival, divadlo pro děti i představení Jana Horáka „Tučňáci“. V kostele sv. Ludmily si můžete prohlédnout ostatky z baziliky sv. Ludmily na Vinohradech a vyslechnout koncert sboru Gaudium. Je možné přistoupit ke svátosti smíření nebo se zastavit na výstavě Davida Bartoně: Krajiny

nebo prostor ticha v kostele sv. Kateřiny. Celý areál doplní tetínské trhy, dětské vinobraní a program pro nejmenší. V neděli pokračuje mše svatá v kostele sv. Ludmily. Vstup i parkování jsou zdarma, zajištěna je i kyvadlová doprava z Berouna. Podrobný program a aktuální informace najdete na [www.tetin.cz](http://www.tetin.cz) nebo na facebookové stránce Svatoludmilská pouť 2026.

ČASOPIS TOMÁŠ VYDÁVÁ FARNOST DOBŘÍŠ. NÁKLAD 100 VÝTISKŮ.

ČASOPIS JE ZDARMA, FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY (8 Kč / VÝTISK) JE MOŽNÉ POSÍLAT NA ÚČET FARNOSTI (3869703339/0800, VS 901).

REDAKČNÍ RADA: ADAM BÖHM, KATKA SVOBODOVÁ, VERONIKA TETUOVÁ, JITKA URBANOVÁ; JAZYKOVÁ KOREKTURA: JITKA URBANOVÁ

MÁTE PODNĚT K OBSAHU NEBO REAKCI NA VYDANÝ ČLÁNEK? CHCETE SAMI PŘÍSPĚT ČLÁNKEM? NAPIŠTE NA REDAKCE@FARNOSTDOBRIŠ.CZ

ČASOPIS TOMÁŠ JE DOSTUPNÝ I NA FARNÍM WEBU [HTTPS://WWW.FARNOSTDOBRIŠ.CZ/CASOPIS-TOMAS/](https://www.farnostdobris.cz/casopis-tomas/)